
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 

Oggetto: Gara europea a procedura aperta per l’affidamento della fornitura di derrate alimentari 
“sostenibili” per gli Enti del territorio della Regione Marche - Gara Simog n. 8383620 - 
Adesione alla Convenzione (Lotti 1 – 2 – 3 – 4 – 5 - 6)

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario pro tempore;

VISTE le attestazioni del Direttore f.f. della UOC Approvvigionamento Beni Servizi e Logistica, del Direttore 

della UOC Controllo di Gestione e del Direttore della UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti 

in riferimento alla spesa contenuta nel “visto contabile”; 

DETERMINA

1) di prendere atto delle risultanze della procedura di gara per la fornitura di derrate alimentari “sostenibili” 

per gli Enti del territorio della Regione Marche, suddivisa in 16 Lotti, indetta da S.U.A.M. con decreto n. 

371 del 23/12/2021 ed aggiudicata con decreti SUAM n. 02 del 02/01/2023 e n. 267 del 22/06/2023(n. 

gara SIMOG 8383620);

2) di autorizzare l’adesione alla “Convenzione per fornitura di derrate” stipulata da S.U.A.M. con la ditta 

MARR S.p.A. di Rimini (in relazione ai Lotti 1-2-3-4-5) e con la R.T.I. FRATERNITA’ SOC. COOP. SOC. A 

R.L. di Rimini (in relazione al lotto 6) per la fornitura dei prodotti indicati nelle allegate schede fabbisogno 

(All_1 - All_2 - All_3 – All_4 – All_5 e All_6) per una spesa triennale presunta di Euro 2.220.000,00 (IVA 

esclusa), pari ad € 2.442.000,00 (IVA inclusa), oltre ad un’opzione di proroga tecnica di 6 mesi, un’opzione 

di incremento del 50% ed un’opzione di 1/5 contrattuale, per un importo presunto, riguardante le opzioni, 

di € 1.924.000,00 (IVA esclusa), pari ad € 2.116.400,00 (IVA inclusa);

3) di prendere atto che i singoli contratti attuativi della fornitura, in adesione alla Convenzione, avranno 

validità di 36 mesi decorrenti dalla data dell’adozione del presente atto, e verranno stipulati mediante 

emissione di Ordinativi di Fornitura;

4) di autorizzare l’avvio d’urgenza della fornitura ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

al fine di garantire la fornitura dei suddetti prodotti alimentari indispensabili per le esigenze dell’attività 

istituzionale;

5) di nominare la Dott.ssa Assunta Pedini, in servizio presso la UOC Approvvigionamento Beni e Servizi e 

Logistica, responsabile del procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;



2

6) di nominare il sig. Andrea Simoncini, quale Direttore dell’Esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

7) di nominare la Dott.ssa Carlotta Cecchini, in servizio presso la UOC Approvvigionamento Beni e Servizi 

e Logistica, quale Verificatore Amministrativo Contabile del contratto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.;

8) di dare atto che la Rag. Sara Riccardi ha collaborato e collaborerà con il RUP partecipando alla redazione 

degli elaborati di natura amministrativa e svolgendo le attività necessarie mediante l’utilizzo degli 

applicativi informatici necessari per lo svolgimento della presente procedura;

9) di dare atto che la fornitura di derrate alimentari è stata inserita nel “Programma biennale degli acquisti 

di beni e servizi” biennio 2023-2024, di importo unitario superiore a € 40.000,00 Iva esclusa ex art 21 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. approvato con determina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria 

Territoriale Pesaro Urbino n. 377 del 06/04/2023 (CUI F02789340417202300104);

10) di dare atto che l'incentivo di cui all'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi verrà accantonato in sede di 

bilancio previa comunicazione alla UOC Bilancio Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti del relativo 

importo da parte della UOC Approvvigionamento Beni e Servizi e Logistica;

11) di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 

dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

12) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del 

D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii..

Il Direttore Generale
(Dr.ssa Nadia Storti)

per i pareri infrascritti

             Il Direttore Amministrativo          Il Direttore Sanitario pro tempore
               (Dott. Matteo Biraschi)                                                        (Dr. Edoardo Berselli)

          

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
UOC APPROVVIGIONAMENTO BENI SERVIZI E LOGISTICA

Si richiama la seguente normativa di riferimento:
- L.R. 12/2012;
- D.L. 66/2014 convertito dalla L. 89/2014;
- DPCM 24/12/2015 e DPCM 11/07/2018;
- DGRM 468/2016;
- D.Lgs. 50/2016 e smi recante ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- Legge Regionale n. 19 del 08/08/2022 avente ad oggetto: “Organizzazione del Servizio Sanitario 
Regionale”.

Si richiamano i seguenti Decreti del Dirigente SUAM:
- Decreto del Dirigente del settore SUAM n. 371 del 23/12/2021 avente ad oggetto: ”Art. 2 della 

L.R. n. 12/2012 e art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 - Gara europea a procedura aperta per l’affidamento 
della fornitura di derrate alimentari “sostenibili” per gli Enti del territorio della Regione Marche - Gara 
Simog n. 8383620 - Pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 a far data dalla sua adozione”;

- Decreto del Dirigente del settore SUAM n. 07 del 09/02/2022 avente ad oggetto: ”Gara europea 
a procedura aperta per l’affidamento della fornitura di derrate alimentari “sostenibili” per gli Enti del 
territorio della Regione Marche – N. Gara Simog: 8383620 -– Sospensione della procedura in autotutela 
- Pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 a far data dalla sua pubblicazione”;

- Decreto del Dirigente del settore SUAM n. 21 del 09/05/2022 avente ad oggetto: “Art. 2 della L.R. 
n. 12/2012 e art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 - Gara europea a procedura aperta per l’affidamento della 
fornitura di derrate alimentari “sostenibili” per gli Enti del territorio della Regione Marche - Gara Simog n. 
8383620 - Sospensione procedura in autotutela con con Decreto n. 7/SUSA del 09/02/2022 - Rettifica 
documenti di gara e riapertura termini di gara - Pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 a far 
data dalla sua adozione”;

- Decreto del Dirigente del settore SUAM n. 02 del 02/01/2023 avente ad oggetto: “Art. 2 della L.R. 
n. 12/2012 e art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 - Gara europea a procedura aperta per l’affidamento della 
fornitura di derrate alimentari “sostenibili” per gli Enti del territorio della Regione Marche - Gara Simog n. 
8383620 - Decreto indizione n. 371/SUAM del 23/12/2021 e Decreto rettifica e riapertura termini di gara 
n. 21/SUSA del 09/05/2022 - Aggiudicazione - Pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 a far 
data dalla sua adozione”;

- Decreto del Dirigente del settore SUAM n. 257 del 19/06/2023 avente ad oggetto: “Gara europea 
a procedura aperta per l’affidamento della fornitura di derrate alimentari “sostenibili” per gli Enti del 
territorio della Regione Marche - Gara Simog n. 8383620 - Decreto aggiudicazione n. 2/SUSA del 
02/01/2023 - Lotto 6 - Annullamento aggiudicazione a Marr S.p.A., riammissione in gara del R.T.I. La 
Fraternità Soc. Coop. a R.L. - GrossFruit S.a.S. di Sbrega Luca & C. - Pubblicato ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs 50/2016 a far data dalla sua adozione”;

- Decreto del Dirigente del settore SUAM n. 267 del 22/06/2023 avente ad oggetto: “Gara europea 
a procedura aperta per l’affidamento della fornitura di derrate alimentari “sostenibili” per gli Enti del 
territorio della Regione Marche - Gara Simog n. 8383620 - Decreto aggiudicazione n. 2/SUSA del 
02/01/2023 - Lotto 6 - Sentenza n. 349/2023 del T.A.R. per le Marche - Aggiudicazione a R.T.I. La 
Fraternità Soc. Coop. a R.L. - GrossFruit S.a.S. - Attestazione efficacia aggiudicazione Lotto 6 - Pubblicato 
ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 a far data dalla sua adozione”.

Premesso che:

- in data 08/08/2022 è stata approvata la Legge Regionale nr 19 avente ad oggetto “Organizzazione del 

servizio sanitario regionale” che prevede, a far data del 01 gennaio 2023, la nascita - come superamento 

dell’Azienda Marche Nord e dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale - di n. 5 Aziende Sanitarie Territoriali 

(AST Pesaro Urbino, AST Ancona, AST Ascoli Piceno, AST Fermo e AST Macerata);



4

- nell’ex Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Marche Nord”, ora confluita nella scrivente Azienda Sanitaria 

Territoriale Pesaro Urbino, il servizio di produzione pasti è gestito con personale interno e con 

approvvigionamento di derrate alimentari

- l’AST Pesaro Urbino rientra tra le Amministrazioni obbligate all’adesione alle iniziative attivate da Consip 

S.p.A. e dalle Centrali di Committenza Regionali;

- in tale contesto, in data 19/11/2021, la succitata Azienda ha fornito il proprio fabbisogno di derrate 

alimentari a SUAM al fine di consentire alla stessa di attivare una procedura aggregata per tale tipologia 

di fornitura.

Tenuto conto che:

- con decreto n. 371 del 23/12/2021 SUAM ha avviato una procedura, suddivisa in n. 16 lotti, per la 

fornitura di derrate alimentari “sostenibili” per gli Enti del territorio della Regione Marche, aggiudicata con 

decreti SUAM n. 02 del 02/01/2023 e n. 267 del 22/06/2023;

In particolare:

 il Lotto 1 è stato aggiudicato alla ditta MARR S.p.A. (CIG 90226194BD);

 il Lotto 2 è stato aggiudicato alla ditta MARR S.p.A. (CIG 9022620590);

 il Lotto 3 è stato aggiudicato alla ditta MARR S.p.A. (CIG 90226530CD);

 il Lotto 4 è stato aggiudicato alla ditta MARR S.p.A. (CIG 9022621663);

 il Lotto 5 è stato aggiudicato alla ditta MARR S.p.A. (CIG 9022622736);

 il Lotto 6 è stato aggiudicato alla R.T.I. FRATERNITA’ SOC. COOP. SOC. A R.L. - GROSSFRUIT S.A.S.di 

SBREGA LUCA C. (CIG 9022623809);

- a fronte di tali aggiudicazioni, SUAM ha provveduto a stipulare con la MARR S.p.A., in relazione ai lotti di 

competenza, la Convenzione n. 2542 del 20/06/2023. La Convenzione con la R.T.I. La Fraternità Soc. 

Coop. a R.L. - GrossFruit S.a.S di Sbrega Luca & C., relativa al lotto 6, è in fase di stipula: il decreto di 

aggiudica ha previsto la possibilità di avvio d'urgenza della relativa fornitura nelle more della 

sottoscrizione della Convenzione.

In conformità a quanto previsto dalla documentazione di gara, si specifica che:

 la Convenzione ha una durata di 3 anni (trentasei mesi);

 i singoli contratti attuativi della Convenzione, stipulati mediante emissione di Ordinativi di Fornitura 

da parte degli Enti, hanno una durata massima pari alla durata della Convenzione e scadranno 

congiuntamente alla convenzione stessa;

 è previsto l’avvio d’urgenza;

 è prevista un’opzione di proroga tecnica di 6 mesi, ai sensi dell’art. 106, c. 11 del D.Lgs. 50/2016 

smi;

 è prevista un’opzione di incremento del 50%, ai sensi dell’art. 106, c. 1, lett. a del D.Lgs. 50/2016 

smi;

 è prevista un’opzione di 1/5 contrattuale, ai sensi dell’art. 106, c. 1, lett. e, c. 12 del D.Lgs.50/2016 

smi;

- con determina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Territoriale Pesaro Urbino n. 377 del 

06/04/2023 è stata approvata la programmazione biennale Aziendale (anni 2023-2024) degli acquisti di 



5

beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore ad € 40.000,00 fra i quali rientra l’acquisizione 

di “fornitura di derrate alimentari” in oggetto (CUI F02789340417202300104);

Ciò posto, poiché questa Azienda ha necessità di approvvigionarsi dei prodotti di cui agli allegati prospetti 

(All_1 - All_2 - All_3 – All_4 – All_5 e All_6), si prende atto con la presente dell’aggiudica della gara SUAM e 

si aderisce alla Convenzione attivata dalla centrale di committenza regionale con la ditta MARR S.p.A. di Rimini 

(in relazione ai Lotti 1-2-3-4-5) ed a quella in fase di stipula con la R.T.I. FRATERNITA’ SOC. COOP. SOC. A 

R.L. di Rimini (relativa al Lotto 6).

La spesa presunta a carico di questa Azienda, calibrata sui consumi e fabbisogni storici, è riportata nel 

prospetto allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All_7), e che si riporta in calce, dal 

quale si evince un importo complessivo presunto di adesione alla Convenzione, per un periodo di 36 mesi, pari 

ad € 2.220.000,00 (IVA esclusa), pari ad € 2.442.000,00 (IVA inclusa), oltre ad opzioni per € 1.924.000,00 

(IVA esclusa), pari ad € 2.116.400,00 (IVA inclusa).

Lotto Categoria merceologica Ditta Aggiudicataria A - Importo Adesione 
(IVA esclusa)

B - totale 
opzioni 

Totale comprensivo
 di opzioni

CIG PADRE 
SUAM

CIG DERIVATO
AST PU

1 CARNI: bovine, suine, ovine, avicunicole, 
uova e ovoprodotti MARR S.p.A. 570.000,00 € 494.000,00 € 1.064.000,00 € 90226194BD  998573378D

2 ALIMENTI SURGELATI: ittico (pesci, 
molluschi, crostacei), verdure, surgelati vari MARR S.p.A. 600.000,00 € 520.000,00 € 1.120.000,00 € 9022620590 9985760DD3

3

ALIMENTI VARI: cereali, farinacei, 
condimenti, grassi, scatolame, legumi e 
cereali secchi, prodotti dietetici / infanzia, 
bevande

MARR S.p.A. 450.000,00 € 390.000,00 € 840.000,00 € 90226530CD 9985796B89 

4 SALUMI MARR S.p.A. 50.000,00 € 43.333,33 € 93.333,33 € 9022621663 9985809645 
5 LATTICINI MARR S.p.A. 400.000,00 € 346.666,67 € 746.666,67 € 9022622736  998582537A

6 PRODOTTI ORTOFRUTTICOLI
R.T.I. “LA FRATERNITA' 
SOC. COOP. SOCIALE A 

R.L. - ONLUS”
150.000,00 € 130.000,00 € 280.000,00 € 9022623809 998588442A 

Totale adesione 
(IVA esclusa) 2.220.000,00 € 1.924.000,00 € 4.144.000,00 €

Totale adesione 
(IVA inclusa) 2.442.000,00 € 2.116.400,00 € 4.558.400,00 €

Si precisa altresì che :

- il contratto di fornitura avrà validità per 36 mesi, decorrenti dalla data dell’adozione del presente atto;

- tenuto conto che, ad oggi, la Regione Marche non ha ancora assegnato a questa Azienda il budget per 

l'anno 2024 e seguenti, e che la fornitura oggetto del presente atto ha durata pluriennale ed è 

indispensabile per garantire la continuità assistenziale e non interrompere un servizio pubblico essenziale, 

si evidenzia che in caso di eventuale mancata assegnazione di budget per gli anni futuri da parte della 

Regione la scrivente Azienda si vedrà costretta a recedere dal contratto per giusta causa;

- viene nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la 

Dr.ssa Assunta Pedini della UOC Gestione approvvigionamento beni e servizi e logistica;

- ai sensi di quanto previsto dall’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., viene attribuita la vigilanza sulla 

corretta esecuzione del contratto al Sig. Andrea Simoncini, referente della Cucina;

- viene nominata la Dott.ssa Carlotta Cecchini, in servizio presso la UOC Approvvigionamento Beni e Servizi 

e Logistica, quale Verificatore Amministrativo Contabile del contratto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.;



6

- l'incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. verrà accantonato in sede di bilancio previa 

comunicazione alla UOC Bilancio Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti del relativo importo da parte 

della UOC Approvvigionamento Beni e Servizi e Logistica;

Si evidenzia infine che la Rag. Sara Riccardi ha collaborato e collaborerà con il RUP partecipando alla redazione 

degli elaborati di natura amministrativa e svolgendo le attività necessarie mediante l’utilizzo degli applicativi 

informatici necessari per lo svolgimento della presente procedura.

Tutto quanto sopra esposto si sottopone al Direttore Generale la seguente proposta di determina:

1) di prendere atto delle risultanze della procedura di gara per la fornitura di derrate alimentari “sostenibili” 

per gli Enti del territorio della Regione Marche, suddivisa in 16 Lotti, indetta da S.U.A.M. con decreto n. 

371 del 23/12/2021 ed aggiudicata con decreti SUAM n. 02 del 02/01/2023 e n. 267 del 22/06/2023(n. 

gara SIMOG 8383620);

2) di autorizzare l’adesione alla “Convenzione per fornitura di derrate” stipulata da S.U.A.M. con la ditta 

MARR S.p.A. di Rimini (in relazione ai Lotti 1-2-3-4-5) e con la R.T.I. FRATERNITA’ SOC. COOP. SOC. A 

R.L. di Rimini (in relazione al lotto 6) per la fornitura dei prodotti indicati nelle allegate schede fabbisogno 

(All_1 - All_2 - All_3 – All_4 – All_5 e All_6) per una spesa triennale presunta di Euro 2.220.000,00 (IVA 

esclusa), pari ad € 2.442.000,00 (IVA inclusa), oltre ad un’opzione di proroga tecnica di 6 mesi, un’opzione 

di incremento del 50% ed un’opzione di 1/5 contrattuale, per un importo presunto, riguardante le opzioni, 

di € 1.924.000,00 (IVA esclusa), pari ad € 2.116.400,00 (IVA inclusa);

3) di prendere atto che i singoli contratti attuativi della fornitura, in adesione alla Convenzione, avranno 

validità di 36 mesi decorrenti dalla data dell’adozione del presente atto, e verranno stipulati mediante 

emissione di Ordinativi di Fornitura;

4) di autorizzare l’avvio d’urgenza della fornitura ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

al fine di garantire la fornitura dei suddetti prodotti alimentari indispensabili per le esigenze dell’attività 

istituzionale;

5) di nominare la Dott.ssa Assunta Pedini, in servizio presso la UOC Approvvigionamento Beni e Servizi e 

Logistica, responsabile del procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

6) di nominare il sig. Andrea Simoncini, quale Direttore dell’Esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

7) di nominare la Dott.ssa Carlotta Cecchini, in servizio presso la UOC Approvvigionamento Beni e Servizi 

e Logistica, quale Verificatore Amministrativo Contabile del contratto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.;

8) di dare atto che la Rag. Sara Riccardi ha collaborato e collaborerà con il RUP partecipando alla redazione 

degli elaborati di natura amministrativa e svolgendo le attività necessarie mediante l’utilizzo degli 

applicativi informatici necessari per lo svolgimento della presente procedura;

9) di dare atto che la fornitura di derrate alimentari è stata inserita nel “Programma biennale degli acquisti 

di beni e servizi” biennio 2023-2024, di importo unitario superiore a € 40.000,00 Iva esclusa ex art 21 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. approvato con determina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria 

Territoriale Pesaro Urbino n. 377 del 06/04/2023 (CUI F02789340417202300104);



7

10) di dare atto che l'incentivo di cui all'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi verrà accantonato in sede di 

bilancio previa comunicazione alla UOC Bilancio Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti del relativo 

importo da parte della UOC Approvvigionamento Beni e Servizi e Logistica;

11) di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 

dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

12) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del 

D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii..

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line INTEGRALE comprensiva di tutti gli allegati.

Il Direttore f.f.
Dott.ssa Chiara D’Eusanio

Il R.U.P.
Dott.ssa Assunta Pedini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
All_1_Elenco prodotti Lotto 1
All_2_Elenco prodotti Lotto 2
All_3_Elenco prodotti Lotto 3
All_4_Elenco prodotti Lotto 4
All_5_Elenco prodotti Lotto 5
All_6_Elenco prodotti Lotto 6
All_7_Quadro economico


	NumeroDataRep: n. 852 del 04 agosto 2023
		contact.01
	2023-08-02T13:52:49+0200
	location.01
	Assunta Pedini
	reason.01


		contact.02
	2023-08-02T13:59:47+0200
	location.02
	CHIARA D'EUSANIO
	reason.02


		contact.03
	2023-08-04T10:52:22+0200
	location.03
	MATTEO BIRASCHI
	reason.03


		2023-08-04T11:25:15+0200
	EDOARDO BERSELLI


		contact.05
	2023-08-04T11:27:42+0200
	location.05
	NADIA STORTI
	reason.05




